
Determinazione Dirigenziale n° 711/2020 

SETTORE DELLE RISORSE UMANE E CONTROLLO DI GESTIONE
Proposta n° 96/2020

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO DI FORMAZIONE WEBINAR
SULL'IMPATTO FINANZIARIO E FISCALE DELL'EMERGENZA CORONAVIRUS SUI
BILANCI DEGLI ENTI LOCALI. IMPEGNO DI SPESA. CIG Z822D5347B 

IL SEGRETARIO GENERALE
 

Richiamati:

La deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 23 aprile 2020 di approvazione del
Bilancio di Previsione 2020 – 2022;

Il decreto del Presidente della Provincia n. 112 del 26 maggio 2020 di approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2020 – 2022;
Il decreto del Presidente della Provincia n. 72 del 20 marzo 2019, che ha conferito alla
sottoscritta l'incarico di direzione del Settore delle Risorse Umane e Controllo di Gestione, e
il decreto n. 140 del 30 maggio 2019 di ridefinizione dell'incarico di direzione e conferma
dell'incarico sopra citato;

 
Verificati:

la coerenza del presente provvedimento con il Progetto operativo n. 13 Gestione delle
Risorse Umane - obiettivo 00235 Formazione e aggiornamento del Personale dell'Ente,
del Settore delle Risorse Umane e Controllo di Gestione;
il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del
Presidente della Provincia n. 13/2020;

 
Premesso che:

alla luce della recente emergenza Covid 19 l’attività amministrativa ha dovuto affrontare
numerose problematiche, in parte disciplinate con norme derogatorie contenute nel decreto-
legge 17 marzo 2020, n. 18, e nel decreto-legge 19 maggio 2020, n.34 ; 

Le conseguenze dell’emergenza hanno avuto un forte impatto finanziario e fiscale sui bilanci
degli enti locali;

La Provincia di Brescia, in qualità di casa dei Comuni, in collaborazione con l’Associazione
professionale segretari comunali e provinciali G.B. Vighenzi – Brescia, ha ritenuto necessario
organizzare due incontri webinar dal titolo “Equilibri e coronavirus” che toccano le tematiche
contabili e tributarie al tempo del coronavirus; 

N.711/2020

Documento firmato digitalmente



Il primo incontro si terrà il 26 giugno dalle ore 9,00 alle ore 11,00 e avrà ad oggetto: Equilibri e
Coronavirus - Gli Strumenti Contabili Attivati;

Il secondo incontro si terrà il 2 luglio dalle ore 9,00 alle ore 11,30 e avrà ad oggetto: Le scadenze
e gli strumenti tributari al tempo del coronavirus; 

Dato atto che: 

a seguito di indagine esplorativa informale sono stati individuati, allo scopo, i seguenti relatori: 

Dott. Commercialista Marco Allegretti – Studio Allegretti, Via Marconi n. 9/a 46019 Viadana
MN – P.I. 02353860204 che percepirà un importo omnicomprensivo di euro 507,52 (inclusa
cassa commercialisti 4% e iva 22%);

Dott. Longhi Andrea, Responsabile Rapporti con le Autorità società Gardauno spa, che percepirà
un compenso lordo di euro 200,00; 

Avv.to Maurizio Lovisetti, - Studio Legale Associato avv. Cesare Peroni - avv. Maurizio
Lovisetti - Brescia, via Zanelli 19 C.F. e P.IVA 03201110982 che offrirà la propria prestazione a
titolo gratuito; 
Avv.to Morotti Giorgio – Studio Legale Panni e Morotti – Via S. Bartolomeo n. 9 a Brescia - p.i.
03066830989 che offrirà la propria prestazione a titolo gratuito; 

Le offerte risultano rispondenti alle esigenze dell’Amministrazione; 

Rilevato che:
trattandosi di un servizio di importo inferiore a € 40.000,00, trova applicazione l’articolo 36
“Contratti sotto soglia” del Codice dei contratti, il quale, al comma 2, lett. a) prevede, fermo
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, di
cui all’articolo 37, comma 1, la possibilità di procedere con l’affidamento diretto “anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici”;

non sussiste la possibilità di utilizzare, ai sensi dell’articolo 1, comma 449, della Legge
27/12/2006, n. 296, convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 di
Consip e delle altre Centrali di Committenza di riferimento, in quanto non vi sono iniziative
attive aventi per oggetto il servizio appaltato con la presente procedura;

il comma 130 della legge 145 del 30/12/2018 (legge di bilancio) sancisce la non obbligatorietà al
ricorso del mercato elettronico per gli acquisti di beni e servizi di importi inferiori ai 5.000,00
euro;

Ritenuto di procedere, pertanto, all’affidamento del servizio di formazione sopra descritto a favore dei
menzionati operatori economici e all’assunzione dell’impegno di spesa di euro 707,52 che trova
copertura alla Missione 01, Programma 10, Capitolo 1000327;

Dato atto altresì che, ai fini della presente procedura, è nominato quale responsabile unico del
procedimento (RUP) il dipendente provinciale Rag. Cesare Ferrari, Funzionario di ruolo con posizione
organizzativa in servizio presso il proponente Settore delle Risorse Umane e Controllo di Gestione;

Osservato che:

la stipula del contratto avverrà, secondo quanto consentito dall’articolo 32, comma 14, ultima

N.711/2020

Documento firmato digitalmente



parte, del Codice, mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ossia mediante lettera d'ordine
(ordinativo della prestazione);

al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge
n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura in oggetto è stato
acquisito il Codice Identificativo di Gara – CIG. Z822D5347B;

Richiamati:
l’articolo 28 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27
aprile 2016;
l’articolo 10 del “Regolamento in materia di trattamento dei dati personali”, approvato con
deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 in data 14 luglio 2008;

Visti:
le Linea Guida n. 4 emanate da ANAC recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con delibera n. 1097/2016 ed
aggiornate con delibera n. 206/2018;

il D.Lgs 50/2016;
gli art. 3 e 6 della L. 136 del 13.08.2010 e ss.mm.ii in merito alla tracciabilità finanziaria;
l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA
 

di procedere, per le motivazioni sopra espresse, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lett. a) del
Codice, all’organizzazione del servizio di formazione webinar in oggetto, affidando ai
sottoindicati relatori il servizio di formazione webinar: 

1.

Dott. Commercialista Marco Allegretti – Studio Allegretti, Via Marconi n. 9/a - 46019
Viadana MN - P.I. 02353860204 che percepirà un importo omnicomprensivo di euro
507,52 (inclusa cassa commercialisti 4% e iva 22%);

Dott. Longhi Andrea, Responsabile Rapporti con le Autorità società Gardauno SPA, che
percepirà un compenso lordo di euro 200,00; 

Avv.to Maurizio Lovisetti, - Studio Legale Associato avv. Cesare Peroni - avv. Maurizio
Lovisetti - Brescia, via Zanelli 19 C. Fiscale e P.IVA 03201110982 che offrirà la propria
prestazione a titolo gratuito; 
Avv.to Morotti Giorgio – Studio Legale Panni e Morotti – Via S. Bartolomeo n. 9 a
Brescia - p.i. 03066830989 che offrirà la propria prestazione a titolo gratuito; 

di impegnare la spesa di euro 707,52 alla Missione 01, Programma 10, Capitolo 1000327 del
Bilancio corrente – esigibile nell’esercizio 2020 – associando l’impegno all’obiettivo PEG 00235
Formazione e aggiornamento del Personale dell'Ente, dello scrivente Settore;

2.

di dare atto che è nominato quale RUP il dipendente provinciale Rag. Cesare Ferrari, Funzionario
di ruolo con posizione organizzativa in servizio presso il proponente Settore delle Risorse Umane
e Controllo di Gestione;

3.

di dare atto che ai sensi dell'articolo 29 del Codice tutti gli atti relativi alla presente procedura
sono soggetti all'obbligo di pubblicazione e aggiornamento sul profilo del committente (sito
INTERNET della Provincia di Brescia) nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

4.

N.711/2020

Documento firmato digitalmente



di dare atto che il presente provvedimento acquisterà efficacia a seguito della verifica del
possesso dei requisiti da parte degli operatori economici aggiudicatari in osservanza con quanto
previsto dalle Linee Guida n. 4 approvate dall’ANAC con delibera n. 1097/2016 e revisionate
con delibera n. 206/2018.

5.

Brescia, lì 17-06-2020 Il SEGRETARIO GENERALE

MARIA CONCETTA GIARDINA

N.711/2020

Documento firmato digitalmente


